ПРОТОКОЛ
 заседания Совета профилактики правонарушений при администрации Чиричкасинского сельского поселения Цивильского района

24   сентября  2020  года			                  		                                      № 9

д. Чиричкасы, администрация Чиричкасинского  сельского поселения

	Председательствовал:

	Глава администрации Чиричкасинского сельского поселения, руководитель Совета  профилактики   В.В.Иванова

	Присутствовали:

	[bookmark: _GoBack]члены комиссии:

	Иванова  Валентина Викторовна
	Глава администрации Чиричкасинского с\п

	Григорьева Светлана Ивановна
	Секретарь . заведующая Чиричкасинским СДК

	Васильева Галина Васильевна
	ведущий специалист-эксперт администрации с/п

Григорьева Галина Николаевна

Библиотекарь

	Яковлева Светлана Николаевна

	 заведующая Чиричкасинским ФАП

	Петров Александр Олегович
	Директор МБОУ «Чиричкасинская ООШ»

                                                   ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О работе с лицами, склонными к совершению преступлений в сфере семейно-бытовых отношений, за 3 квартал  2020 года.
2. О проведении  акции «Молодёжь за здоровый образ жизни»
  С докладом выступила: Иванова В. В., глава Чиричкасинского сельского поселения.  Она отметила, что с лицами, склонными к совершению преступлений в сфере семейно-бытовых отношений, ведется определенная работа, а именно: профилактические беседы о недопущении совершения правонарушений и трудоустройству, посещение на дому, вовлечение в культурно-массовые мероприятия, проводимые на территории сельского поселения. На учете состоит 1 гражданин, склонный к совершению преступлений в сфере семейно-бытовых отношений. Все правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений совершаются людьми в алкогольном опьянении. С Вишневым Е.А. состоящим на учете   в настоящее время  работа продолжается. Свою роль здесь играет и то, что в деревнях свободно можно купить спиртное домашнего изготовления в любое время дня и ночи. Нужно повысить эффективность борьбы с алкоголизмом и сбытом спиртного домашнего изготовления. обеспечить незамедлительное реагирование на обращения и заявления граждан по фактам семейно-бытовых конфликтов и домашнего насилия;
продолжить проведение на территории  Чиричкасинского сельского поселения оперативно-профилактических мероприятий, направленных на снижение уровня бытовой преступности.
в целях обеспечения своевременности выявления и полноты учета лиц, систематически допускающих правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений; организовать проведение рейдов по домовладениям социально незащищенных категорий населения;
обеспечить тесное взаимодействие с органами исполнительной власти и другими субъектами системы профилактики правонарушений в работе по предупреждению, выявлению и пресечению преступлений на бытовой почве;
активизировать разъяснительную работу в форме проведения лекций и бесед в трудовых коллективах и по месту жительства граждан по вопросам соблюдения правил проживания; ответственности нарушителя, прав потерпевших и защиты прав потерпевших;
РЕШИЛИ:
2.1. .  Информацию «О деятельности субъектов профилактики по предупреждению преступлений, совершаемых в сфере семейно – бытовых отношений и мерах по ее совершенствованию» принять к сведению.
2.2. Совместно с участковым уполномоченным полиции проводить рейды, разъяснительные и профилактические мероприятия с населением.
2.3. На заседания Совета профилактики правонарушений приглашать для обсуждения лиц, совершивших преступления в сфере семейно-бытовых отношений, в состоянии алкогольного опьянения, ранее судимых, представляющих опасность для окружающих, прибывших с временных заработков, имеющих склонность к злоупотреблению спиртными напитками.
2. СЛУШАЛИ: Иванову В.В.. – главу администрации Чиричкасинского сельского поселения. Отметила, что пропаганда здорового образа жизни является одной из важнейших задач воспитания подрастающего поколения.
 ВЫСТУПИЛИ:
1.Григорьева С.И. – заведующая Чиричкасинским СДК. Отметила, что в сельском доме культуры в течение года ведется работа по пропаганде здорового образа жизни. Все  мероприятия проводятся согласно плану работы. Обновлен стенд «Мы за здоровый образ жизни», оформлены стенды «Наркотики - это яд!», «Курить - здоровью вредить», «Алкоголь и подростки». В Нюршинском библиотечном пункте действует книжная выставка под названием «Наркотик-враг номер один». В Чиричкасинской библиотеке работает выставка «Наркотик – злейший враг нашего здоровья». Среди учащихся старших классов ООШ деревни Чиричкасы провели тестирование «Власть дурмана». С детьми проводятся спортивные мероприятия, такие как: «Мы – за ЗОЖ».
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Григорьевой С.И.. о работе по пропаганде здорового образа жизни и продолжить работу в данном направлении.

Председатель                                                                                                    В.В.Иванова
Секретарь                                                                                                           С.И.Григорьева